lieres hospitales, tum & Lazarum unice amabat,  
& cū in illo loco nūcium audiisset, quod Lazarus  
inferno nuens, membris morbido uinculo impeditis  
decumberet, cursum duplicitis auroræ solidæ conficie-  
bat, & secundum biduum discipulis suis dicebat: Ea-  
mus iterum in claram uirorū Iudæorum terram: &  
discipuli ipsum interrogantes dicebāt: Rabbi, ciues  
Iudææ nuper insania perciti, te lapideis sagittis fe-  
rire contendebant, & tu illuc proficiisci uis, ubi ciues  
hostes sunt. Iesus uero sermone quodam communem  
indignatione plenum animum sociorum domestico-  
rum consolans, respondebat: Nonne duodecim in or-  
bem se uertentes horæ diei sunt? & qui die ex orien-  
te iter facit, non unquam plantam lubricis calceis  
impingentem, à recto itinere deflebit: qui uero e-  
xiēs cum nocte, luce destituta iter carpit, is pedibus  
gratis uiam erroneam ingreditur. Sic loquebatur,  
& rursus discipulis dixit: Lazarus hospes noster  
charissimus, somnū necessarium & reprehēsione a-  
lienum dormit, sed concedā, ut ipsum postliminio ex  
somno excite. Et discipuli sermonē non intelligētes,  
dixerunt: Si Lazarus dormit, saluus erit. Iesus qui-  
dem dicebat: Lazarum nuper uisum, mortuum in se-  
pulchro luctum ciente positum, fandi facultate pri-  
uatum, somnum mortis resuscitabilem dormire. Di-  
scipuli uero amicum mortuum intra domum, suauē  
somnum à quo exuscitaretur, capere frustra spe-  
rabant. Tum rex Christus sermone miserabili pro-  
palam dicebat: Lazarum agresti alio somnō captū,

## NONNI PARAPHRASIS

mors scilicet omnibus ex æquo futura occupauit.  
Gaudeo uero uestro nomine , quod in loco non fuerim , quando ille cum morte uicina rem habuit , ut fidem haberetis , uidētes mortuum uiatorem uiuentem à morte , & illum Christi hospitem iterum mensæ accubere , sed eamus ad ipsum . Porrò Thomas binonymus , quem didymum uocant , hæc inaudiens dixit : & congregatis discipulis uocem lugubrem lachrymam parturientem emisit . Eamus ubi ille suauis uir est , ut una cum ipso , unam communem mortem pro nostra charitate obeamus . Rex uero sero tandem in uillam consuetam ueniens , Lazarum mortuum , terra superfusa obrutum , diem quartum intra sepulchrum luctuosum reperit . At Bethania ab urbe Hierosolymorum , quasi ad tria stadia & duodecim distabat , & populus multus Iudeorum serpens uicinæ uillam subiuit illic in ædes Marthæ , non illubenter homines hospitio suscipientis diuertebat , & communité mortis somnum Mariæ sororis , quæ non raro diuino sermone , horribiles solitudinis discruciatis stimulos , luctui uigili frenal laxantes , cōsolabatur . Cæterum Martha , quando famam seminatam audiuisset , quod dominus ædes eius subit , pedibus anteuentibus simul illi obuiam fiebat . Porrò Maria in domo adhibita lugubri silentio flagellabatur . At cum Christus propinquus existeret , Martha grauiter ingemiscens dicebat : O beate , siquidem adfuisses , quando Lazarus frater meus morbo uexabatur , uita functus non fuisset , quāuis & illud iam in animo , quod quæcumque

quæcumque patrem meum postulaueritis, omnia si=mul dabit. At Christus rex sermone respōdebat: Fra=ter tuus postliminio suscitatur. Cæterū Martha diui=nā uocem inaudiēs, secundum dixit: Noui, & nō mē resurrectio fugit, quando in illa sero tandem, absolu=tus auroræ cursus extremus oborietur. Et Christus uitæ seruator diuinam uocem ei dixit: Ego & uita & resurrectio sum, qui uir in me fiduciam posuerit, & si mortuus spirandi facultate exutus esset, iterū reuiuisceret: & qui mēte fide increscit, mortalis hic non unquam uita priuatur, donec adhuc æuum ad=paret. Fidem adhibes, quod hic sermo uero consentaneus sit? Et ipsa dixit: Domine, cognosco & credo, quod tu Christus, sermo filius dei, malorum auerrū=catoris mundo illuxeris. Talem sermonem locuta, planta celeri præteribat, & Mariam sororem uoca=bat, & auribus eius clanculum insusurrabat, quod præceptor seruator uenit, & uocat te, enim uero illa sermone celerior existit, ubi hæc audiuit, celeriq; plāta, & luctu & gaudio referta, currebat, & recta ad Christum profecta, celeri abitione se hinc prori=puit. Porro populi, qui intra domū luctuosam erāt, & Mariæ sermone quodam dolores medicante do=lorem uigilem abstergebant, simul atque derepente uiderunt, quod Maria celeribus genibus prædita, silentio gressili exurgeret, omnes calceis à tergo euntibus eam secuti sunt, hac spē freti, Mariam ad lachrymas propensam derepente excitam, ut ad di=tinum sepulchrum contenderet, ut iterum propter mortuum

## NONNI PARAPHRASIS

mortuum multorum luctus commouentem ploraret.  
Nondum uero rex Christus uillam lata area insignē  
accesserat, sed immobilis apud diuinum sepulchrum  
manens, uestigium pedis firmum habebat, illic ubi  
prius Martha ei occurserat, et Maria grauiter la-  
chrymās, quando cominus ad locum uenisset, ubi Ie-  
sus manens, uestigium pedis inflexibilis habebat, si-  
mul ac primum ipsum animaduertit, animi stimulo  
perculta, prona suapte sponte super terrā collapsa,  
ad pedes dixinos se abiiciebat. Lachrymis uero di-  
uinis plantas humore lugubri madefecit, sermonem  
ex gutture profectum effundens, lachrymas uicta  
uix uoce hæc effari poterat: O beate, si adfuisset,  
Lazarus morti non concessisset. Et Christus Mariā  
ingemiscentem, et filios Iudeorum recenti luctu ad-  
fectos, et qui cum ipsa conuenerant, et quorum ge-  
næ multo lachrymoso imbre diffluebat, intuitus, spi-  
ritu paterno commotus, in hanc uocem prorupit:  
Monstrate mihi quo illum posueritis? Et dixerūt ei,  
ueni et speculare. Et ipse Iesus insuetas lachrymas  
ex oculis fletu uacuis emittens, ingemebat. Et aliqui  
populi uiso hoc, illico dicebant: Ecce, quomodo La-  
zarum et non præsentem amat? Alij uero cōtra di-  
cebant: Hic qui luto malorum auerruncatore, ocu-  
los hominum uidendi facultate destitutos aperuit,  
non simile opus conficere potuit, ne et hic mortuus  
letali interitu occumberet? Talia quilibet dixit. Et  
Iesus festinabundo calceo misericordiam ex pecto-  
re dolore affecto, cum fremitu extrahens, se hinc  
prori-

proripiebat, et prope sepulchrum ueniebat, et intra tumulum cauum specus terrestris erat, et lapis referens ianuæ imaginæ undique positus, ex aequo sepulchri hiatu sustetabatur. Iesus uero rex populo credulo imperauit: Lapidem sepulchro impositum amolimini. At Marthæ soror mortui, uocem emittebat: Sine lapidem super ianuam positum, aperto enim hiatu terreno, male olens odor prodit, siquidem tertius dies est, quod mortuus intra sepulchrum iacuit. Iesus uero respondebat, et Marthæ luctu plena dicebat: Nonne tibi hoc prius differui, si sapiens silentij signaculum in labiis tuis seruares, recta fide preedita, et non ancipitis consilijs existens, te honore uiuificum dei cœlestis uisuram esse? Et hi quidem lapidem sustulerunt. Rex uero oculos in astrorum conspectu extollebat, et suo patri clamabat: Tibi gratia, quoniam pater audiisti, noui quidem in animo, quod me tuum filium clamare semper audis, sed gratia populi circumstantis nomine ago, ut fidem præstatori quā audiui, habeant: quoniam tu me miseras, si mortuum celerem uinculis exutum, ē barathro prodire, et non in puluere cadere oculis intueantur. Dixit, et uoce quadam clara insonuit: Exi huc Lazare: et vox mortuorum seruatrix, corpus ex anime mortui uocis organo destituti animauit. Vocabat uirum exanimem, Et mortuus uiator, sua spōte plāta obuincta, terrā ingrediēs currebat, uirum exanimem uocabat, et terrae uisceribus audiens, mortuus à morte profugus, aliud tandem à uitæ termino, iterum regnum stupore plenum intuitus, rediuit.

## NONNI PARAPHRASIS

Mors omnium domitor, mortuum oculis captum, in  
domabilem iuxta vicinam Lethen frustra attigerat,  
et pede erecto genua inflexibilia trahens, cæcum  
oculis obuersantem impetum, in rectam viam ducen-  
tem habens mortuus, ille loquendi facultate pollet,  
et à pede ad caput, totum corpus nexilibus fasciis  
complexum habens, et calido sudore in facie obte-  
cta perfusus, et in tempore rotundo lineo integumē-  
to, quod syrorum os sudarium uocat, ornatus erat.  
Tum rex Christus populo stupore correpto, nubium  
instar stanti iniū gebat: Soluite mihi, et mortuū ex-  
peditum iter ingredi sinite. Sic dicente rege Christo,  
actutum populi uno, ut sic dicam, iugo, copulati et  
mixti, vincula fasciæ resoluta rupebant, et membra  
graui integumento nudabant, et mortuus iterū so-  
lita planta domum, quintum diei iubar intuitus, ue-  
niebat. Porro multi Iudei in lugubrem Marthæ et  
Mariæ domum uenientes, filio dei crediderūt, ut qui  
oculis uiderant illud incredibile factum, quod domi-  
nus mortuos excitans fecerat, nimirum Lazarum  
ex caliginoso barathro, à mortuis celeri pede redu-  
cem prodire uidētes. Et aliqui ipsorum in urbem ad  
sacerdotes deo aduersos uestigium flexerunt, turbæ  
maxime incredulorum Pharisæorum, opera Christi  
dei renunciantes: et stolidi principes sacerdotum,  
in concionem multi rumoris congregabantur, ubi se  
num in unum congregatorum, primi subsellij conci-  
lium confederat, et aliis alij dicebat: Quid feceri-  
mus? aduersarius enim mortal is hic præstigiosa, et  
quidem

quidem sublimissima signa edit: si eum huiusmodi si-  
gna facere suerimus, populus nō amplius nos asse-  
ctatur, sed unius solius uiri credentes, a seclae erunt,  
et ad unum omnes illum sectabuntur, et uiri Auso-  
nes uenientes, totam nostram gentem abripiant: nec  
gentem solum, sed et locum. Est uero inter eos uir  
quidam Caiphas, uir scelestus, dolis instructus, qui  
tunc illius anni summus pontifex, et Princeps sacro-  
rum erat, hic Iudeis uocem dolis implicitam emitte-  
bat: Nihil prudens in animo in experto scitis, nihil  
mente consyderatis, quid melius sit, an non uidetis  
bonū esse unū ciuē pro populo mori, ne eius gratia  
uniuersa gēs nostra interitu intereat: uno uiro mo-  
riente, uniuersa urbs tranquilla erit. At hoc uates il-  
le uir non ultro dixit, sed cum occuparetur rerum  
sacrarum cura, nimirum cum illius anni sacerdos  
esset, insueta uoce uaticinatus est, quod Christus uo-  
lens mortem uiuificam pro Iudeorum gente oppeti-  
turus esset, et non pro sola gente, sed ut filios dei in  
mundo dispersos, in unū cogeret. Et ab illa hora ma-  
li autore, summi sacerdotes impudentes consilium  
inibant, et turba uersuti consiliij, maxime incredulo-  
rum Pharisaeorum deliberabant, ut omnes uno inte-  
ritu Iesum occiderent. Tum Christus populi serua-  
tor, inter Hebreos non amplius manifeste uersaba-  
tur, sed calceo non strepitum faciente, purum arui  
Iudaici solum permensurabat, et ueniebat iuxta re-  
gionē mōtanam, iuxta desertum in urbem quam E-  
phraim uocant, ubi cum discipulis dei similibus ma-

F

## NONNI PARAPHRASIS

nebat, et in propinquo erant feriae Paschales multum celebres. Proinde multi Iudei uiri contermini eremo, à late se diffundente terra, ad sedem Hierosolymorum sacris operantium ascendebant, ut corpus diuinis lauacris præpurgarent, priusquam dies celebrium feriarum appeteret, et multi in templo sacrificiis destinato, Iesum diuina dicētem, absentem querebant, stantes uero inuicem colloquebantur. Loquebantur uero populi, uobis cōsultatibus quid uidetur, q̄ mortalis hic ad ferias admodū tripudiosas uenire non potest. Et increduli principes sacerdotum, et turba uersuti consilij Pharisæorum infidorū ciuibus iniunxerant, ut quisquis Christum in urbe aut uidisset, aut audisset, turbæ Pharisæorum dolis consutorū renunciaret, ut eum hostilis multitudo comprehensio occideret.

CAP. XII.

**B**imtero Iesus relicta solitudine regionis latè incomprehensibilis, uillam solitā subiuit. Subiuit in qua Bethaniam, ubi fundens uocem uiuificam, Lazarum propter tumulum ex mortuis excitarat, subiuit Bethaniam, quando horæ uicinarum feriarum solos sex dies relictos habebant; et ei cibum apposuerunt. Cæterum Martha animo beneuolo ministerium mensæ multæ capacis obibat, et Lazarus adhuc similis somno omnibus uisis, unus ex conuiuis erat. Maria uero tres mensuras unguenti odoriferi, celebris nardi pisticæ sumēs uascalum marmoreum roris obduratum, Ma-

ria

ria pulchricoma tollebat, & diuinos pedes regis cō  
tiuantis unguēto unxit, & extensa humorē pinguē  
luxurioso capillo abstersit, & diuinus odor natans,  
uniuersam domū inebrianit. Tū Iudas dolum nectēs  
ore inuido dixit, & cur hoc unguēti nō trecentorū,  
aut maiori denariorum mensura uenditur? ut paupe  
ribus indigentibus detur, & non pulueris uertagine  
pereat. Hoc uero ille dolosus dixit, non quod homo  
immitis uirorū inopū curā susciperet, sed quia solū  
fur erat, lucri cupiditate uictus, habebat uir marsu= 15103  
piū, in quo æs positū erat, & quæcūq; ipse malus cu  
stos uolebat, è loculo expromebat. Porro Iesus eū ser  
mone pstrīgebat, suo occisorī dicebat: Missum fac  
donū fœminæ ab omni reprehēsione alienæ, ut the= 15103  
saurū corporis nostri seruet, donec occisionis & se= 15103  
putchralis hora nostræ parētatiōis ueniat, pauperes  
enī multi qui à uobis petāt, semp̄ parati adsunt, at  
mei uidēdi cupiditate flagrātes, me nō semp̄ præsen  
tem cōprehēdetis. Et maximè credulus Iudeorū po= 15103  
pulus in propinqua urbe, auribus gratis famā audi= 15103  
uit, qd̄ Iesus diuinū & profectitiū uestigiū habens,  
in diuinā uillā uenisset, ubi Marthæ domus erat, &  
agmen ineffabile aliud aliunde simul iter ingressum  
currebat, non solum ut Iesum uitæ seruatorem inspi  
cerent, sed ut & ipsum Lazarum, quem Iesus uiuifi= 15103  
cam uocem fundens, uiuum reddiderat, uiderent, &  
inuidi pariter & impudentes principes sacerdotū,  
tū admodū iracūda uniuersa Pharisæorū turba cōsi  
lia coquebat, ut & ipsū Lazarū ex mortuis reducē,

## NONNI PARAPHRASIS

¶ adhuc ueterem mortem spirantem, altero inter-  
itu interficienes, sub caliginosum barathrum iterū  
mitterent, ut quis dicat, Lazarus mortem fugit, et  
principes sacerdotes non fugit, hunc uero è medio  
tollere parabant, quod per ipsum populus Iudeorū  
humidum uillæ locum petens, filio dei, regi malorum  
opitulatori credebat. Porro quando aurora mane ue-  
sa, noctem umbras linquentem discussisset, populus  
qui propter festum quod in foribus erat, uillam trā-  
sierat, inaudientes famam, quod Iesus à sacra uilla  
ad sedem Hierosolymorum ueniret, obuiam ei ue-  
niuit, et ex horto arboribus multis consito, palmas  
altos ramos habentes, ramis nudarunt, et populus  
uirides ramos in aere agitans, ore bona precante  
uocem consonam intonuerunt. Et Iesus habens per  
uiam ramis stratam, huc et illuc, et multam et bi-  
iugē ducē itineris turbam, et à tergo turbam se se-  
quentem per medium uirorum incedens, delatus est.  
Ipse uero asinum non freno assuetum, et tardū uia-  
torem insidens, tergo inexperti baiuli, regebat, ut  
quod Esaias dixit, impleretur. O Sion filia altæ  
matris, ne timor te incessat: Ecce rex tuus uariorum  
donorum dator, ad te, pullum tardis genibus prædi-  
tum, matrem sequetem habens, subibit. Et hæc qui-  
dē discipuli non ante consyderarunt, quam Christus  
rex suam omnipotentem formam reinduit, tunc om-  
nes discipuli recordati sunt, quod hæc omnia in sa-  
piente libro scripta sint, et quod hæc in eo per-  
fecta fuerint. Erat uero uox populorum commix-  
torum

torū testis, q̄ Iesus Lazarū iā triduū mortuū, è se= pulchro euocasset, et uocē uiuificā fundēs, ex mor tuis excitaſſet, cuius gratia multa turba Christo ob= uiā effundebatur, ut illum filium David mortuorum seruatorem uideret. Cæterum Pharisæi unanimes in ter ſe colloquebātur: Nobis quale ſomniū increscit, mundus enim uniuersus et abunde ſuppeditans, et multiformis unum uirū ſequitur, et mortifer noster dolus nihil proderit. Et aliqui uiri Græci erant, qui tunc multi ſpectatores diuinarum feriarum Hieroſo lyma aſcenderāt: hi cum Iesum à celebri uilla audif ſent, Philippum prope euntem accedentes, allocu ti ſunt: Cupidi uidendi Christū uenimus: et Philip pus propere ruens, Andreæ conterraneus, hoc Andreæ dixit. At Andreas ſua uiloquus, ſimul cū Phi lippo festinante uadens, Christo ſermonem renun ciant. Rex uero ſermone reſpondebat: Nunc uix ho ra uenit, quando cominus res in nouaculæ acumine eſt, ut sapiens filius hominis exaltetur, ſimul ac gra num frumenti in ſiticulosam terram lapſum, neque mortuum fuerit, tunc illuc ſolum iners manet, manet in ſeminatum, inutile, inaratum, expers falcis: ſi uero mortuū fuerit, fertilem et ubere frugē profundit. Qui animam temporalem amat, is eam ſpem falla= cem, mundi animum in eſcantis persequens, perdet: qui uero odit, ipsam per omnia incorruptibilem, ſta bilem in uitam æui ſeruabit. Qui mihi crediderit, o= pus ministratorum obiens, hunc pater meus alti= thronus honore adſicere nouit: qui meæ legi obſecu

F iiij

## NONNI PARAPHRASIS

tus, mihi ministrauerit, hic sequetur me, & una mea  
cum proficietur, ut minister, ubi maneo, mecum ma-  
neat. Nunc uero mihi pectus est perturbatum, sed  
quid dicam? Anima mea perturbat me, Pater, ex hac  
hora mentem perturbante, & quae uitari non potest,  
serua me: sed propter hoc non ui coactus, sed ultro=  
neus horridam horam subiui, filium tuum gloria adse-  
ce. Et de celo uox adfuit: Et te prius gloria ornaui,  
& iam iterum gloria orno. Et multus populus huc  
& illuc circuistans & audiens, auribus tremore per-  
culsis, procellam uocis aetheream dixit, quod cœle=   
stis sonus graui strepentis tonitruis e cœlesti sinu in-  
sonuerit. Alij uero contra dixerunt, q[uod] angelus prudē-  
ti sonitu, cœlestis uocis cominus cum eo colloqueba-  
tur. Eniuero Iesus uniuerso populo multo stupore  
perculso dicebat: Non propter me hic sonitus concu-  
titur, de celo quidem propter uos uox tonitruum re-  
ferens uenit, nunc sacri mundi iudicium est, nunc &  
ipse princeps mundi errabunda mente praediti foras  
quatitur. At populi sermone quodam concordi con-  
tra dixerunt: Nos non raro in libris memorie traditis  
audiuimus, q[uod] Christus uniuersarum rerum curā ge-  
rēs, eternus manet, & unde nobis sermone tuo ob-  
scuro dixisti, ubi in altum euectus, ex terrestri sinu in  
cœlū profectus fuero, ipse uos omnes e terra ad me  
traho, post quam filius hominis clarus in altum sub-  
uectus fuerit. Et dixit populus: Ecquis hic est, quem  
obscuro quodam sermone, sapiētem filium hominis  
tua uoce dixisti? Ceterū Iesus simul omnibus dixit:

Inter

Inter uos adhuc paruum ad tempus, solu, cœlestis lux,  
iter uos erit, in lumine sumpta audacia per viam recte  
ducentem, citra errorem ambulate, dum adhuc lux lu-  
cet, priusquam nox uos caliginosa uertigine depre-  
hendat. Qui viator noctu pede lubrico inambulat, is  
errat, ignorans obliquam viam se ingredi, ignorans  
ubi erat: donec uobis lucis datur copia, prudenti ser-  
moni credite, in lucem credite, ut sitis lucem ferentes  
filii lucis. Christo tanta et tam uaria malorum re-  
media confidenti, quæ ipsi præter auditum oculis ui-  
derant, nullus uirorum credebat, ut quod Esaias per  
uocem prænunciam fundens dixit, impleretur. Do-  
mine, quis secundum tanta tuo auditui credebat? aut  
cui brachium dei omnipotentis nudabatur? Et hoc no-  
mine diuina fides in eis accrescere non potuit, quod  
et Esaias iterum diuina uoce dixit: Oculos meorum  
operum testes præstrinxit, et metu recta uia eunt cæ-  
cā iuxta erroribus obnoxiam fecit, ne corde sentirent,  
et oculis cernerent, et ad me reuertantur, uiros metu  
noxia præditos, peccates meo salutari sermone ser-  
uabo, medicus existes, quod nullo ferro utitur, sed quod me-  
te prædicta remedia iponit. Esaias haec quod oīa diuina  
uoce descripsit, quod honor dei Christi ante tempus o-  
culo cordis oīa uidete uidit, et hac gratia futuræ et  
præuia diuinæ uocæ præuaticinatus est. Et tam alii  
qui uiri ex Iudeorū magistratibus, ex oculis consiliis  
superbi, prudenti silentio, filio dei operum diuinorum  
ergo credebant: sed et timore æmulatioe Pharisæo-  
rum territi, in aperto nullus animu suum ostendebat.

F iiiij

## NONNI PARAPHRASIS

Cæterum fides interna, non oculis hominum exposita, non clamoribus molesta, claculario silentio in mēte uiri cuiuslibet uerecūdia tacti, cælabatur. Omnis enim uir gratiā operum humanorū pluris faciebat, quam honorē multum celebrē solius magni dei. Porro Iesus in tēplo sacrificiis referto clamabat: Quis= quis sermonum meorum diuina renunciantium ordi nem, in me credens suscepit, non in me, sed patrem qui me præmisit, fiduciam figit. Et omnis qui me ui= rilibus oculis inspicit, et patrē meum uidet. Ego de cælo lumē mundo luce uacuo ueni, de cœlo uenilux, ut mortalis, qui fidem inconcussam habes me hono= rauerit, in caligine non unquam manet: quis quis di= uiuos sermonum meorum fluxus receperit, et signa culum non mentis uacuæ seruauerit, hunc mortalem non unquam ego iudico. Non enim in mundum ueni, ut in mundum multum errantem iudicarem, sed ut ser= uarem: quod si uir audax me exceperit, et uiuos iu= xta uitam seruantes, fluxus uocis nostræ nō suscep= rit, hic habet iudicem, qui de illo sentētiam fert: no= ster enim sermo quē loquor, hic incredulum hāc ar= guet, iudicans eum, quando tandem ultimus auroræ cursus appetuerit, quando omnibus excitatis iudicij dies adfuerit: ego enim à meipso uenięs, ex propriis non unquam sermonem habere didici, sed à deo pa= tre præceptum uuum habeo. E quid uero hominibus excitatis, aut dixerò aut clamauero, nec me fugit præceptum patris omnipotentis, uitam immortalem habere, quam æuum æternæ uertigini concurrens,

ad ea

adeptum est, & quæcūque uos doceo, ut enim pater  
meus mihi dixit, sic loquor.

## C A P. XIII.

**I**T prius quam incolis Pascha appeteret,  
priusquam aram accenderent, Iesus sen-  
tiēs quod opportuna hora adesset, ut ex  
mundo cœlum subiens redux unā cū patre in alio re-  
rum potiunte luceret, omnes suos præsentes socios  
semper diligens, ab initio ad finem usque diligebat.  
Porrò facta cœna uespertina super mensa benevolē  
tiæ cōciliatrice, Iesus suis sociis seruile opus exhibēs  
confecit, & dæmon aduersarius, Iudam stimulo quo-  
dam lucri cupidum, in rabiem humanam uertebat, a  
deo, ut ille sumpta audacia, Christum suum nutritio-  
rem, spe lucri interitus inescatus, Iudeis traderet. Ip-  
se Iesus in corde suo gnarus, quod in eius manum  
deus in alto rerum potiens, omnia gubernare de-  
disset, gnarus, & quod è cœlo & in cœlum biuga  
conditione, & à deo prius uenisset, & ad deū postli-  
minio ueniret, tunc conuiuis celeriter seruile opus ex-  
hibens, relicta cœna surgebat, & suas uestes de cor-  
pore lucido deponit, & lumbos linea spuria ueste  
durum indumentum, quo lingua Tymborum lintūs  
uocatur, quod in orbem humidum uirorū pedem ter-  
gebat, cingit, & infusa aqua ex terræ sinu scaturie-  
te in peluum cauam, Christus suorum sociorum cha-  
ros pedes lauare coepit, à primo ad ultimum, ab alio  
ad aliū inerrans, à Simone incipiens, usque ad pro-  
prium

## NONNI PARAPHRASIS

prium imperfectorem: assistebat uero seni Simoni, et eius pedes utrosq; tenebat, et subito Simo pedes atraxit, et Iesum oculis charam pietatem lustrans, a se repulit, et ipsum detinens graui uoce, suauiter allocutus est. Tu rex omnibus imperas, meos ministri tui pedes tuis manibus lauas? At Iesus suauiloquus, diuino ore Simoni sedenti dixit: Quod iam seruile opus obiens facio, intelligere non potes, post hac uero intelliges. Et Petrus dulces minas fundens, ei dixit: non unquam pedes meos purgaueris, dum euum multum uersatile serpit. Rex uero respondebat sermoni: Non unquam tibi mecum pars seruata erit, nisi ego manibus meis aquam effundens te lauero. Et Si mon animo credulo sermonem ei dixit: Certe supplico o rex, non solu pedes meos, sed et utrasq; meas manus, et tempus rotundum, et si ita uis, iterum totum corpus lauato. Dixit Iesus: Vir recente aqua lotus, non opus habet, nisi ut solu in pedibus lauetur, et profectionis ad uiam pura lauacra accipiat. totum enim corpus purum est, et ipsi mente puri uirilis delicti expertes estis, sed nondum simul omnes, siquidem in animo prae noscebat, quis uir eum uenalē Iudaeis aduersariis proditurus esset prae noscebat, quis interitus mercator existeret. Et hac gratia rex discipulis Deo uicinis dicebat. Et ipsi animo estis puro, et a delicto alieno preediti, sed nondum simul oes. Quando uero Iesus purus seruili munere fungens, et in orbem ad duodecim discipulos coniuas ac cumbentes uadens, suorum sociorum sanctorum pedes lauisset,

Iauisset, iterum uestes suas in duebat, et innixus cubito ualde uersatili manus, circulo summo mense simili affectu præditos homines cogentis, suis sociis dixit. Et ipsi hoc cognoscitis, quod seruile officium subiēs, uobis fecerim, uos uero gemino, et prudēti sermone me, et dominum præceptorem uestrum uocatis, et in hoc nulli errori obnoxij estis, in hoc gnari pulchre dicitis, sum enim utrūq; sum is quē me dicitis, si ego quadam singulari propensione puro lauacro pedes uestros purgaui, uterque dux et rex existens, et uos ipsos meo exemplo edoctos fas est, ut inuicē amicos pedes aqua lauetis. Exemplū enim hoc erit, quod doceat, ut et uos hoc officiū sapiens quod ego obij, et ipsi ad unum omnes inter uos mutuo quodā adfectu, gnari ducis uestri exemplum similiter referentes, obeatis: minister non superior rege existit, neq; aliquis uir legatus illo qui eū misit, præstātior est: q; si hæc omnia quæ ex sermone intellexistis, et mentis opere expresseritis, certe beati eritis: Nō de omnibus uobis alio puro lauacro indigentibus dixi, hic sermo unius gratia à me dicitur: Nō me latet, quales maxime incredulos et irreprehensibiles uiros elegi, sed ut illud, quod diuina uox modulans impleatur, uir omni amoris affectu uacuus, auri fure re percitus, panem mandēs, calcaneum lucrosum aduersus me sustollens, mensa nostræ una accumbens, insultauit. Iam uero uoce prævia, quod futurum est clamauero, ut si id uolubile tempus de propinquu serpēs pfeccerit, sermo olim à me dictus, id uobis in metē

## NONNI PARAPHRASIS

reuoget, quod mea pronuncia uox futurum prædixerit. Amen amen sermo sit sermonis stabilis, qui meū internuntiū quē misero, placidū oculū præ se ferens suscepere, me suscipit. Qui uero uir me à deo missū capiens suscipit, patrem meum qui me misit suscipit. Dixit rex sociis, et fatidico ore soluto, Christus prudenti agitatione cœlestis spiritus cōmotus, igne mētis non silentis fluctuabat, et testimoniu proprium proferēs, dicebat: Vnus mortaliū inter uos charos socios me prodet, unus amicus, incertarum partium domesticus, me domat. Iesu quidē dixit, sed discipuli uno ueluti iugo connexi, ad unum omnes silētio rīsus uacuo se mutuo intuebantur, ex æquo cōsilijs, et mētis inopes, et apud se cruciabantur, de quonā dixisset. Vir uero quidā, q̄ prope uisus, sup sinū amabilis regis recubebat, huic Petrus innuit, loquaciq; silentio ex illo sciscitabatur quis esset, cuius gratia Christus hoc dixisset. Hic uero amatus uir audax motu celeri, super pectus incontaminatum regis cōuiuantis lapsus insurrabat auribus: Quis est? Et Christus dicebat: Cui manum intingens panem uini gutta humidum porrigo, hic me prodet, et intincto pane extremo, in poculo uini pleno impudenti Iude panem præconem sui interfectoris, lucri cupiditate capti dedit: et post diuinum panem dæmon dux peccati, opulētiæ cupiditatē inserēs, totū uirum subiuit. Et Christus nutus scienti mittēs, dixit ei: Quod cōficere uis, confice celeriter. Neque uero aliquis cōuiuarū, obscurum in auribus sermonē audiens, cognovit.

uit, siquidem quidam putabant, quod Iudas ligneum  
loculum appenderat, obscuro quodam sermone Chri-  
stū usum esse putabāt, ne forte dominus suo liquido  
sermone dixisset, ut qd' ad ferias parato opus esset,  
pararet, aut ut pauperibus in uita errantibus daret:  
Et uir à cœna rabie lucri cupida ebrius panem ha-  
bens, hinc noctu iter carpens, discedebat. Cæterum  
quum Iudas relicto discipulorum grege, seorsum ab-  
iussit, Iesus diuino suo ore undecim conuiuis dixit:  
Nūc filius hominis lucidum honorem sortitus est, et  
deus uerus et genuinus in eo gloriā accepit. Si uero  
deus pater per eū euectus est, et deus pater filiū ho-  
norans euexerit, filius adhuc parum temporis uobi-  
scum maneo. Et sermonem quem Hebræis dixi, iam  
et uobis rursum nostra uoce refiero, quod nō fas sit,  
uos qui mecum adueneritis eo, ubi ego uado, incom-  
prehensibilem semitæ nostræ cursum habere. In uni-  
uersum omnibus nouum mandatum iniungo, ut quæ  
admodum uos animo æquali, et irreprehensibili a-  
moris uinculo dilexi, ita et uos ad unum omnes in-  
solubili concordis amoris uinculo connexi, mutuam  
amicitiam sancta copula obsignate: ut si homines  
uos mutuo amore flagrare uiderint, cognoscant ex  
diuina quadam copula, quod diuini discipuli Christi  
omnis lucis autoris estis. Simul Christi sermonem au-  
dierunt, quod procul abiturus esset. Simon audiendi  
cupidus, mellitis alloquiis dixit: Domine quo festi-  
nas? quonam mihi locorum uadis? Iesus uero respon-  
debat, et Petro interroganti dicebat: Quo ego pe-  
dis

## NONNI PARAPHRASIS

dis præcurrentis uestigium flecto, meam uia iā à tergo communiter ire non potes, sed quando multum uolubile opportunum tempus uenerit, ipse posterius me sequeris. Dixit Petrus: Non possum celeribus genibus præditus, à tergo sequente pede uadens, angustum uiae uestræ impenetrabilis penetrare? & anima ultroneam pro te dabo. At Iesus Petro inopinatam sermonem dixit: Animam tuam mea quidem gratia, non ita multo post pones, at in graui necessitate uanius solius noctis prius Christū negaueris, q̄ gallus clamoribus homines excitans, sublato alto collo sonoram melodiam detonuerit.

## C A P. X I I I .

Aeterū ne animus uester inquietus conoueatur, sed deo & mihi credite, & diuinum unum honorem & filij & patris cocludite. Multæ quidem in domo patris mei in alto residentis, mansiones in urbem uno iugo iunctæ sunt: & nisi late tensa multis ædibus instruta, & omnium capax aula mea esset, & uobis dixisse, quod prævius uadam, ut intra aulam multū capacem, locum nouum uobis dignū parās, instruā, & post diuinum pavimentum domus paratiſimæ, iterum uos ad immortale pavimentum trahens, iniuiſam, ut ubi ego maneo, uos qui mecum ueneritis, immortales incolæ maneatis, meam uocem & ipsi scientis, dixit. At Thomas binominis, quem parentes geminum traduxerant, ex quo pueri octauus auroræ circuncidendis pueris, delectus cursus illuxerat. Nō dum

dum o rex quorsum nam pedis uestigium contēdas,  
compertum habemus; unde incomprehensibiles uiae  
mensuras discere possumus? Iesus uero uirum audien-  
di cupidum docens, dixit: Sum uita, ueritas, & recta-  
tia. Ego uita, & semita uitæ sum, uir terrestris ad  
deū genitorē cōtendere non potest, nisi per me, per  
filium ad patrem rectas uias uirgens, contendat: q si  
me ex deo fluente & sapiente sermone cognoscitis,  
ex me & in alto residentem patrē cognoueritis, &  
nunc ipsum quidem cognouistis, & in alto residentē  
edocti. Porro Philippus Iesum blando suo sermone  
alloquebatur: O rex, tuum genitorem tuis discipulis  
manifesta, tuum genitorem ostende, & nobis suffece-  
rit. Iesus uero dicebat: Ego habens formam diuinā  
patris inuisibilis, mortali formā consitam, tam lōgo  
tempore hic manēs, cōmanduco uester sum, & meū  
nultum non uidistis? Omnis mortalis qui me intelle-  
xerit, & patrē incorruptibile cognouit, nō dū fidem  
astringis, quod cū patre, uno, quod aiūt, iugo copu-  
latus sum, & quod pater me una forma ei aptatū, p  
sequitur, & quomodo à me diuisa quadā cōditione  
petis, ostēde mihi patrē, quem in me ex corde oculos  
deflectens, quando sermonem effundo uidisti: Pater  
meus in me manēs, mihi loquendi coniūctus opus cō-  
ficit, Nondū sermonem testem firmiter constabili-  
stis, & pater meus mecum existit, quoniam & ipse  
patri cōsitus sum, ego quidē loquor, ille uero opera-  
tur: si mihi fidē detrahitis, solis nostris operibus fidē  
adhibete, ut & ipsi cognoscatis cōiugiu inuiisibile

## NONNI PARAPHRASIS

uno loco coniunctum, filij in patre manentis, et coniugium patris in filio existētis. Omnis mortalis in me fidutiam coniiclient, opera quæ quidem conficio, ipse referens conficit, et his multo magis sublimia miracula faciet, quoniam incomprehensibili ad patrem proficiisci festino: Quæcunque à patre meo nomen meum inuocantes petueritis, uniuersa præstabo, ut pater impollutus in filio glorificetur: q̄ si me fidelis simæ amicitiæ uinculo concluseritis, et mente omne præceptum nostrum seruaueritis, et patrē meū precabor, ut uobis è cœlo cōsolatorem, è patria exulem Christo alium confratrem, similem semper stabile uitatis autorem mittat, quem multiformis mūndus aliquando accipere non potest, quoniam mortalis nō unquā tale sero ortū lumen spiritū dei patris, oculis uirilibus non uidebit: uos uero soli diuinā formā uultus inuisibilis inspexeritis, quoniam uobiscum manet, et simul uobiscum erit, omnes secundum dominum sensibilem occupans. Non enim ego uno iugo cum patre copulatus, uos extra cœleste auxilium orphanos sinam, celer quidem postliminio ad uos redeo, parum enim temporis supererest, quando incredulus mundus, meam diuinam formam non amplius intuebitur, sed me soli uidebitis, et à terra quoniam uiuens maneo, et per me et uos uniuersi semper uixeritis. Quisquis mente mea præcepta habens cōficerit, hic uir me amat, et pie diligens, uir hic meo patri deo charus erit, et ego hūc simili affectu prosequar, et ei propediē diuinā meā formā mōstrabo